Дело № 1-175/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 26 марта 2021 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:

председательствующего судьи Моисеевой И.В.,

при секретаре судебного заседания Загудиной И.И.,

помощнике судьи Лукиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Арзамасского городского прокурора Родиной Н.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА Прониной О.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с общим средним образованием, ***, несовершеннолетних детей не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

19 октября 2020 года около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь возле дома № 2 по ул. Калинина г. Арзамас Нижегородской области, увидела лежащую на тротуаре банковскую карту № **** *** ***» платежной системы «***», расчетный счет которой №, открытый в Выксунском отделении ПАО «***» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую Потерпевший №1, на счету которой находились денежные средства Потерпевший №1 ФИО1, взяв данную банковскую карту себе, не приняла мер к ее возврату законному владельцу и решила совершить тайное хищение денежных средств, находящихся на расчетном счету № банковской карты № **** ***» платежной системы «***», принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 08 часов 20 минут ФИО1, находясь в аптеке «***», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 441 рубль, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 441 рубль с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № *** ПАО «***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 08 часов 40 минут ФИО1, находясь в аптеке «*** расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 291 рубль, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 291 рубль с банковского расчетного счета № ПАО «***».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты *** ПАО «Сбербанк ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 08 часов 43 минуты ФИО1, находясь в аптечном пункте ***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 39 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 39 рублей 50 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № *** ПАО «***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 08 часов 47 минут ФИО1, находясь в аптечном пункте № ***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 305 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 305 рублей с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № *** ПАО «Сбербанк ***» платежной системы «***», 

<

дата> в 08 часов 53 минут ФИО3, находясь в аптечном пункте № «Аптечество», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 679 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 679 рублей с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № *** ПАО «Сбербанк ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 10 часов 05 минут ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 774 рубля 36 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 774 рубля 36 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № *** ПАО «Сбербанк ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 10 часов 22 минуты ФИО1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 573 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 573 рубля 50 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № **** 4288 ПАО «*** ***» платежной системы «Мир», 19 октября 2020 года в 10 часов 23 минуты ФИО1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 96 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 96 рублей с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № **** ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 10 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 415 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 415 рублей 20 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 10 часов 37 минут ФИО1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: ***, д.29, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 560 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 560 рублей 20 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 11 часов 04 минуты ФИО1, находясь в аптеке «***», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 533 рубля 20 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 533 рубля 20 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты № **** 4288 ПАО «Сбербанк России» платежной системы «Мир», 19 октября 2020 года в 11 часов 05 минуты ФИО1, находясь в аптеке «Неболейка», расположенной по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 203 рубля 10 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 203 рубля 10 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «Сбербанк России». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 11 часов 11 минут ФИО1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 460 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 460 рублей 50 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на расчетном счету № банковской карты *** ПАО «Сбербанк ***» платежной системы «***», 19 октября 2020 года в 11 часов 21 минуту ФИО1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществила безналичный расчет за оплату товаров и услуг вышеуказанной банковской картой на общую сумму 992 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 992 рубля 50 копеек с банковского расчетного счета № ПАО «***». 

Таким образом, 19 октября 2020 года в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 21 минуту ФИО1 тайно похитила с банковского расчетного счёта №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в *** отделении ПАО «***» по адресу: 

<

адрес>, банковской карты № *** ПАО «***» платежной системы «***», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 6364 рубля 06 копеек, причинив последней своими преступными действиями значительный материальный ущерб.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что с конца сентября 2020г. на протяжении месяца она болела, сильно кашляла, у нее был острый бронхит. Кроме того, 18.10.2020г. ее мужа на скорой помощи отвезли в ковидное отделение больницы, у него 80 % легких было поражено. Затем в больницу отвезли и ее сына, у которого было поражение легких 55 %. 19.10.2020г. ей позвонила ее сноха ФИО23., которая работает в ковидном отделении больницы, и сказала, что ее супругу необходимо принести сменную футболку. Она вышла из дома и пошла на ул. Парковая за вещами мужа. В кошельке у нее было всего 200 рублей. По пути на перекрестке ул. Калинина, за цветочным киоском она нашла банковскую карту, на которой на иностранном языке была написана фамилия «ФИО21». Она поняла, что этой картой можно расплатиться бесконтактным путем, поскольку сама она имеет такую же пенсионную банковскую карту. После этого она зашла в аптеку, где купила уколы для себя, расплатившись найденной банковской картой. Затем она зашла в аптеку, расположенную на 

<

адрес>, где купила витамины и сироп для мужа, также расплатилась этой картой. На 

<

адрес> она забрала вещи мужа, отнесла их ему в больницу, после чего направилась к себе домой, а по пути заходила в магазины, где приобретала продукты питания, а именно, в магазины «Магнит» на 

<

адрес>, «Апельсин» и «Смак» на 

<

адрес>, «Теремок» и «Павловская курочка» на 

<

адрес>, а также еще заходила в аптеки, где приобретала лекарства. Везде она расплачивалась при помощи ранее найденной ею банковской карты бесконтактным путем, понимая при этом, что данная карта принадлежит постороннему человеку. В магазине «***» она также предъявляла бонусную карту, которая зарегистрирована на другого человека. Никаких мер к возврату банковской карты ее владельцу она не предпринимала. Придя домой, она испугалась, порезала эту банковскую карту и выкинула ее. 25 или 26 октября 2020г. около 20-21часа к ней домой пришли сотрудники полиции, которым она рассказала все, как было. Также она спросила у них номер телефона хозяйки банковской карты Потерпевший №1 Они сообщили ей номер ее телефона, и она на следующий день позвонила Потерпевший №1, извинилась перед ней и обещала перевести ей похищенные у нее денежные средства. 27.10.2020г. были похороны ее мужа, а 28.10.2020г. она снова позвонила Потерпевший №1, еще раз извинилась перед ней и через ее дочь перевела ей всю сумму похищенных у нее денежных средств. В содеянном она искренне раскаивается.

Согласно протоколу явки с повинной от 26.10.2020г. (л.д.12-13) ФИО1 подтвердила факт хищения денежных средств с банковской карты потерпевшей Потерпевший №1

В ходе проверки показаний на месте обвиняемая ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству адвоката Прониной О.В. как смягчающее обстоятельство, в присутствии адвоката ФИО14 показала место обнаружения ею банковской карты потерпевшей Потерпевший №1, а также места совершения преступления - магазины и аптеки, в которых она 19.10.2020г. совершила покупки по банковской карте с банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1 (л.д.83-87, фототаблица л.д.88-93, распечатка геолокации л.д.94-97).

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемой и оглашенных в судебном заседании по ходатайству адвоката как смягчающее обстоятельство, следует, что с ее участием было проведено следственное действие, проверка показаний на месте, в ходе которого она указала на место обнаружения ею банковской карты, а также на места, магазины и аптеки в которых она данной картой расплачивалась. Также сообщила, что она связывалась с владельцем банковской карты - Потерпевший №1, по телефону, она извинилась перед ней, а также через отделение «***» перевела денежные средства, которые похитила с ее банковской карты, в сумме 6365 рублей. После также созвонилась с Потерпевший №1 и принесла свои извинения, на что она ей пояснила, что больше к ней претензий не имеет.

Кроме собственных показаний об обстоятельствах совершения преступления, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она является пенсионером, и у нее имеется расчетный счет в ПАО «***» №, открытый на ее имя, на который ей поступает пенсия. Номер карты, при помощи которой она осуществляла покупки и обналичивала денежные средства, сказать не может, так как у нее нигде он не записан. Последние четыре цифры *******. К данной карте привязан ее номер телефона, т.е. подключена услуга мобильный банк. Указанную банковскую карту она получила в Выксунском филиале ПАО «***», который расположен по адресу: 

<

адрес>, т.е. в основном отделении 

<

адрес>, при выходе на пенсию. С 17 октября по 21 октября 2020 года она была у своей дочери ФИО2, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. 18 октября 2020 года около 19 часов она с дочерью ходила в магазин, который был расположен недалеко от дома, «Продукты», где они осуществляли покупки товаров, в нем она расплатилась своей картой №***. Покупка была примерно на 200-300 рублей. После оплаты за товары куда она убрала карту, не помнит, может лишь пояснить, что она ее не убирала в кошелек, т.к. с собой его не брала. После чего они пошли прогуляться по г. Арзамас, а затем домой. 19.10.2020г. около 08 часов 20 минут ей на телефон пришло смс-сообщение от 900 о том, что происходит списание денежных средств за покупку в аптеке «Неболейка» на сумму 441 рубль, но она данную покупку не осуществляла, затем в 08 часов 40 минут покупка в аптеке ИП *** на сумму 291 рубль, затем в 08 часов 43 минуты покупка в аптечном пункте 828 на сумму 39 рублей 50 копеек, в 08 часов 47 минут покупка в аптечном пункте 828 на сумму 305 рублей, в 08 часов 53 минуты покупка в аптечном пункте 828 на сумму 679 рублей, в 10 часов 05 минут покупка в «***» на сумму 774 рубля 34 копейки, в 10 часов 22 минуты покупка в магазине «***» на сумму 573 рубля 50 копеек, в 10 часов 23 минуты покупка в магазине «***» на сумму 96 рублей, в 10 часов 36 минут покупка в «***» на сумму 415 рублей 20 копеек и в 10 часов 37 минут на сумму 560 рублей 20 копеек, после в 11 часов 04 минуты покупка в аптеке «***» на сумму 533 рубля 20 копеек и в 11 часов 05 минут в аптеке «***» на сумму 203 рубля 10 копеек, затем в 11 часов 11 минут в магазине «Апельсин» на сумму 460 рублей 50 копеек, и в супермаркете «***» в 11 часов 21 минуту на сумму 992 рубля 50 копеек. Указанные покупки она не делала, она находилась дома у дочери и карточкой не пользовалась. Она стала искать карту, но ее у нее не было, ее у себя в карманах не нашла. Скорее всего, она ее потеряла, когда 18.10.2020г. ходили с дочерью в магазин. Она поняла, что кто-то нашел ее карту и стал ею пользоваться, осуществляя покупки и расплачиваясь ее денежными средствами с ее карты. На карте у нее на тот момент до начала списаний было 10639 рублей 15 копеек. Будучи у дочери еще дома, та ей посоветовала, чтобы не похитили все деньги с карты, заблокировать ее, что она и сделала, позвонив по номеру 900, а также заказала перевыпуск карты. На настоящий момент она карту перевыпустила, ввиду чего и не знает полный номер карты. Таким образом, она считает, что у нее похитили денежные средства в сумме 6364 рубля 06 копеек, причинив ей значительный материальный ущерб. Ее пенсия составляет 10000 рублей, является пенсионером, также подрабатывает горничной гостиницы, и заработная плата составляет около 12000 рублей, иного дохода не имеет.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных на предварительном следствии в ходе дополнительного допроса и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что после того как они с дочерью ФИО15 18.10.2020г. около 19 часов ходили в магазин, где за продукты расплачивалась она своей картой, после того, как она расплатилась картой, она точно помнит, что забрала ее, а куда убрала, не помнит, скорее всего, в карман куртки. После магазина дочь ей предложила пройти прогуляться по городу. Название улиц она назвать не может, но может лишь пояснить, что они пошли в сторону площади, до перекрестка со светофором, а затем пошли домой. За время прогулки, она банковскую карту не доставала, но не исключает возможности ее выпадения, когда убирала руки в карманы, так как в кошелек она ее не убирала. Обнаружила отсутствие карты лишь в обеденное время следующего дня, т.е. 

<

дата>, когда обнаружила большое количество смс-сообщений от 900 о списании денежных средств с её карты. В конце октября 2020 года ей позвонила женщина, представилась ФИО7, она пояснила, что она из г. Арзамас, и что 19.10.2020г. нашла ее банковскую карту и расплачивалась ею в аптеках и магазинах. Та ей рассказала, как это произошло, извинялась перед ней, а также сказала, что возместит ущерб. Затем примерно 27-29.10.2020г. та ей позвонила и спросила, каким-образом сможет ей перевести денежные средства, которые списала с её карты. Потерпевший №1 ей сообщила, что в этом ничего не понимает, и чтобы она связалась с её дочерью ФИО15 и перевела денежные средства ей. Спустя еще день она вновь позвонила и сообщила, что денежные средства в полном объеме, как и сняла, перевела её дочери на карту, как та ей и сказала, она также извинялась перед ней. Дочь ФИО15 то, что ей на карту поступили денежные средства, ей подтвердила, сказала, что ей пришло 6365 рублей, ввиду чего она не желает, чтобы ФИО10 наказывали, и была бы не против примириться с ней в суде, если это возможно. На настоящий момент претензий к ней она не имеет.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 16.10.2020г. по 21.10.2020г. к ней домой в г. Арзамас приезжала ее мама - Потерпевший №1 18.10.2020г. около 19 часов они вместе с мамой ходили в магазин «Калинка», где за продукты расплачивалась ее мама Потерпевший №1 банковской картой. После покупок они пошли прогуляться по г. Арзамас, а затем ушли домой к ФИО15 19.10.2020г. с утра она ходила в магазин, а вернувшись из магазина, услышала, что Потерпевший №1 на телефон стали приходить смс-сообщения с номера 900 о списании денежных средств с карты матери. Затем они сразу позвонили по номеру 900 и заблокировали банковскую карту.

Вина подсудимой в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествияот 25.10.2020г., в ходе которого осмотрено помещение магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.48-51, фототаблица л.д.52);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2020г., согласно которому осмотрена выписка по счету дебетовой карты, представленной потерпевшей Потерпевший №1, за период с 18.10.2020г. по 22.10.2020г. Согласно данной выписке, на ней отображена информация по дебетовой карте «***» за период с 18.10.2020г. по 22.10.2020г., расчетного счета №, открытого в ПАО «***», на имя Потерпевший №1. Из данной выписки следует, что на 18.10.2020г. остаток по карте на расчетном счету составлял 10639 рублей 15 копеек, с расчетного счета происходили следующие списания:

- 19.10.2020г. в 08 часов 20 минут «***» на 441 рубль;

- 19.10.2020г. в 08 часов 40 минут «***» на 291 рубль;

- 19.10.2020г. в 08 часов 43 минуты «*** 828» на 39 рублей 50 копеек;

- 19.10.2020г. в 08 часов 47 минут «*** 828» на 305 рублей;

- 19.10.2020г. в 08 часов 53 минуты «*** 828» на 679 рублей;

- 19.10.2020г. в 10 часов 05 минут «***» на 774 рубля 36 копеек;

- 19.10.2020г. в 10 часов 22 минуты «***» на 573 рубля 50 копеек;

- 19.10.2020г. в 10 часов 23 минуты «***» на 96 рублей;

- 19.10.2020г. в 10 часов 36 минут «***» на 415 рублей 20 копеек;

- 

<

дата> в 10 часов 37 минут «***» на 560 рублей 20 копеек;

- 19.10.2020г. в 11 часов 04 минут «***» на 533 рубля 20 копеек;

- 19.10.2020г. в 11 часов 05 минут «***» на 203 рубля 10 копеек;

- 19.10.2020г. в 11 часов 11 минут «***» на 460 рублей 50 копеек;

- 19.10.2020г. в 11 часов 21 минуту «***» на 992 рублей 50 копеек;

- 19.10.2020г. в 11 часов 31 минуту «*** перевод 4854****7680 Х. Потерпевший №1» на 4275 рублей;

- 20.10.2020г. в 08 часов 23 минуты «ПЛАТА ЗА ДОСРОЧНЫЙ ПЕРЕВЫПУСК КАРТЫ» 150 рублей (л.д.30-31, фототаблица л.д.32);

- протоколом выемки от 26.10.2020г., согласно которой у подозреваемой ФИО1 была изъята пластиковая дисконтная карта магазина «***» «Бонус клуб» № (л.д.76-77);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2020г., согласно которому осмотрена пластиковая дисконтная карта «***» магазина «*** курочка» № (л.д.78-79, фототаблица л.д.80);

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2020г., согласно которому осмотрена видеозапись на компакт-диске из магазина «***». В ходе осмотра видеозаписи установлено, что 19.10.2020г. в период с 10 час. 31 мин. до 10 часов 37 минут женщина выбирает товар для приобретения, достает из сумочки кошелек, из кошелька - банковскую карту, при помощи которой оплачивает покупки. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии адвоката Сергеева А.М. пояснила, что этой женщиной является она, и расплачивается она найденной ею картой на имя Потерпевший №1 (л.д.53-55, фототаблица л.д.56-58).

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминированного ей преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

К такому выводу суд приходит, т.к. в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 19.10.2020г. в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 21 минут совершила тайное хищение с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «***» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в общей сумме 6364 рубля 06 копеек путем оплаты за покупки в магазинах и аптеках, расположенных на 

<

адрес> и 

<

адрес>, причинив хищением потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Сама ФИО1 как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, не отрицала, что воспользовалась найденной ею банковской картой на имя Потерпевший №1 и, осознавая, что это чужая банковская карта, похитила находящиеся на счету данной карты денежные средства, оплатив бесконтактным способом покупки в магазинах и аптеках г. Арзамаса, после чего, вернувшись домой, карту порезала и выкинула.

Аналогичные обстоятельства ФИО1 изложила в своей явке с повинной и в ходе проверки ее показаний на месте, указав место обнаружения ею банковской карты Потерпевший №1, а также магазины и аптеки, где она совершала покупки при помощи этой карты.

Это также объективно подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1 на предварительном следствии, которая пояснила, что потеряла банковскую карту 18.10.2020г., после чего 19.10.2020г. находящиеся на ее счете денежные средства в сумме 6364 рубля 06 копеек были похищены, ей приходили СМС-сообщения о том, что при помощи ее карты оплачиваются покупки в магазинах и аптеках г. Арзамаса.

Свидетель ФИО15 - дочь потерпевшей ФИО16, будучи допрошенной на стадии предварительного расследования, подтвердила, что 18.10.2020г. она вместе со своей мамой ходила в магазин, где за покупки расплачивалась Потерпевший №1 своей картой, а на следующий день, 19.10.2020г., ей на телефон стали приходить СМС-сообщения о списания с ее карты денежных средств, после чего они позвонили по номеру 900 и заблокировали карту.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля ФИО15 на предварительном следствии, суд считает необходимым принять их за основу приговора наряду с показаниями, данными подсудимой ФИО1 в судебном заседании, поскольку перед началом следственных действий им были разъяснены их процессуальные права и обязанности, а также право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, потерпевшая и свидетель были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, в связи с чем показания указанных лиц на предварительном следствии суд считает допустимым доказательством. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются между собой и с другими собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшей ФИО16 об утрате ею и соответственно обнаружению подсудимой ФИО1 ее банковской карты, сумме похищенных денежных средств.

Факт хищения ФИО1 денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 и размер похищенных денежных средств установлен протоколами осмотров выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которой в период с 08 часов 20 минут по 11 часов 21 минуту 19.10.2020г. с карты потерпевшей было списано 6364 рубля 06 копеек в магазинах «***», а также в аптеках «***», и видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Павловская курочка», на которой зафиксирован момент хищения ФИО1 денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 путем оплаты покупок.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и материалами уголовного дела, являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Квалифицирующий признак кражи «хищение с банковского счета» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что хищение было совершено ФИО1 путем безналичной оплаты покупок в магазинах и аптеках со счета банковской карты ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом. 

Причиненный ФИО16 ущерб на общую сумму 6364 рубля 06 копеек в результате хищения денежных средств с ее банковского счета несомненно, с учетом ее материального положения, является значительным, поскольку она является пенсионеркой, ее пенсия составляет 10 000 рублей в месяц, дополнительный заработок - 12 000 рублей в месяц.

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении тайного хищения денежных средств с банковской карты Потерпевший №1

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее младшего сына и внуков.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Как личность подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и администрации не поступало (л.д.128).

ФИО1 не судима, согласно сведениям ОМВД России по г. Арзамасу к административной ответственности не привлекалась (л.д.123, 129).

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит (л.д.125, 127).

Преступление, совершенное ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, учитывая состояние ее здоровья и здоровья членов ее семьи, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Правовых оснований для применения к ФИО1 положений ст.53.1 УК РФ не имеется, поскольку лишение свободы ей назначается условно.

При этом при определении размера наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ 

Назначение ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи, с учетом пенсионного возраста подсудимой, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом наличия в отношении ФИО1 приведенной выше совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять, так как исправление подсудимой, по мнению суда, может быть достигнуто без применения к ней дополнительного наказания.

Вместе с тем приведенную совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимой ФИО1 суд не находит исключительной, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: выписку по счету дебетовой карты «***», бонусную (дисконтную) карту магазина «***» №, компакт-диск с видеозаписью из магазина «Павловская курочка»,хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденная вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Осужденная вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

СУДЬЯ (подпись) И.В.Моисеева

***

***

***

*** 

***

*** 

***

***

***

***